
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Buriasco.  Responsabile Procedimento: SCARAFIA Francesca  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

COMUNE DI BURIASCO 
 

                          Città Metropolitana di Torino 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
SETTORE CULTURA-ISTRUZIONE-SOCIALE 

N. 14 DEL 18/11/2025 
 
OGGETTO: Acquisto libri per biblioteca comunale - Impegno di spesa 

 
 
 
 

 
COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

 

Ai sensi dell’art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009 n. 69, la presente determinazione è 

stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line accessibile dal sito istituzionale di questo Comune per 

quindici giorni consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267), con decorrenza dal 

24/11/2025 
 
Buriasco, _____________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

ROBASTO Dott. Mattia 
 
 
 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Buriasco.  Responsabile Procedimento: SCARAFIA Francesca  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

SETTORE CULTURA-ISTRUZIONE-SOCIALE 

 

N. 14  DEL 18/11/2025 

OGGETTO: Acquisto libri per biblioteca comunale - Impegno di spesa 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
VISTI: 

- il T.U. EE.LL. approvato con il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 
- lo Statuto Comunale vigente; 
- il vigente Regolamento di Contabilità comunale; 
- il provvedimento del Sindaco n. 11 del 31/07/2024  di nomina del Responsabile del SETTORE 

CULTURA-ISTRUZIONE-SOCIALE 
- il provvedimento del Sindaco n. 8 del 31/01/2025 di nomina del Responsabile del Servizio 

Economico Finanziario; 
 

RICHIAMATE: 
- la deliberazione C.C. n. 5 del 25/02/2025 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 

2025/2027; 
- la deliberazione G.C. n. 20 del 25/02/2025 di assegnazione delle risorse del P.E.G. ai Responsabili 

dei Servizi; 
 
Dato atto che nel Comune di Buriasco ha sede la Biblioteca che conta un buon numero di fruitori (n. 2087 
prestiti nell’anno 2024) compresi i bambini del micronido, della scuola dell’infanzia e gli alunni di alcune 
classi della scuola primaria;  
 
Considerato che il Comune di Buriasco, nonostante il funzionamento della biblioteca con un buon afflusso 
di utenti e l’organizzazione di numerose iniziative, non ha potuto presentare la richiesta di contributo ai 
sensi del decreto ministeriale n. 272 del 05/08/2025 in quanto rispondente a tutti i requisiti di 
ammissibilità, ad eccezione di quello che prevede un’apertura minima di n. 12 ore settimanali; 
 
Considerato comunque che annualmente il Comune assume un impegno di spesa per l’acquisto di libri, in 
particolare delle novità librarie di narrativa per adulti e di testi per bambini in grado di soddisfare le 
esigenze e le richieste dei lettori di tutte le età stanziamento una somma sull’apposito intervento di 
bilancio; 
 
Ritenuto che un acquisto di qualità di novità librarie per adulti e libri per bambini e ragazzi debba 
presupporre:  
 la specializzazione del fornitore in editoria, letteratura e saggistica per ragazzi, necessaria ai fini della 

consulenza bibliografica al bibliotecario;  

 l’esame diretto delle novità librarie e dei libri per la più corretta valutazione delle opere sia dal punto 
di vista contenutistico ed iconografico, sia in rapporto alla tipologia e consistenza delle collezioni della 
biblioteca e all’esigenza del loro incremento;  

 conseguentemente la vicinanza territoriale del fornitore rispetto alla sede della biblioteca;  

 
Ritenuto conclusivamente, per l’acquisto di tali novità librarie e libri, rivolgersi a librerie del territorio per 
consentirne anche la visione utile per la scelta, in particolare di quelli per bambini; 

Richiamati:  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Buriasco.  Responsabile Procedimento: SCARAFIA Francesca  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- l’art 50, c 1 del D.lgs. 31/03/2023, n. 36, che prevede, in caso di affidamento di lavori di importo inferiore 
a € 150.000,00 (lett. a) e di servizi e forniture di importo inferiore a € 140.000,00 (lett. b), di procedere 
mediante affidamento diretto “[omissis] anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 
che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante 
[omissis]”;  

- l’art. 17 c. 1 del D.lgs. 31/03/2023, n. 36 per il quale “[omissis] Prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 
decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte [omissis]”;  

- l’art. 17 c. 2 del D.lgs. 31/03/2023, n. 36 per il quale “[omissis] In caso di affidamento diretto, l’atto di cui 
al c. 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale [omissis]”; 

Ritenuto che la modalità di scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 50, c. 1, lett. b) del D.lgs. 31/03/2023, n. 36; 

Sentite per vie brevi le librerie presenti nel nostro territorio ritenute idonee a soddisfare le esigenze sopra 
richiamate ed in particolare la libreria Volare s.a.s. di Pinerolo - P.I. 06453000017, specializzata nella 
letteratura per ragazzi e la libreria Maus s.r.l. di Torre Pellice P.I. 09931640016 che applica uno sconto 
favorevole; 

Rilevato che il presente affidamento è soggetto alla tracciabilità dei flussi finanziari disciplinati dalla Legge 
13/08/2010 n. 136 e s.m.i. e che a tal fine la piattaforma AVCP ha attribuito al presente procedimento i 
seguenti codici di identificazione gara (CIG): B928D3E6CF (Maus srl) e B928BFCD14 (Libreria Volare sas); 

Dato atto che a carico del bilancio comunale è stato stanziato l’importo pari ad euro 1.000,00 che risulta da 
impegnare; 

Ritenuto pertanto di procedere, con il presente atto, ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. b) del D.Lgs. 
36/2023, all’affidamento della fornitura di libri per la biblioteca alla libreria Volare s.a.s. per euro 500,00 e 
alla libreria Maus s.r.l. per € 500,00, somme con esclusione dell’IVA, in quanto assolta dall’editore; 

Rilevato che ai sensi dell’art 49, comma 6 del D.lgs. 31/03/2023, n. 36, “è comunque consentito derogare 
all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro”; 

Dato Atto che, ai sensi del comma 14 art. 117, del D.Lgs. 36/2023, la garanzia definitiva non viene richiesta 
tenuto conto della scarsa rilevanza economica dell’affidamento;   

Dato Atto che il contratto di affidamento del lavoro in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità 
di cui all’art. 18, comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023, mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica; 

Visti i Documenti Unici di Regolarità Contributiva (DURC) Prot. n. INAIL_46852518 del 21/07/2025 della 
libreria Volare sas e Prot. n. INAIL_50955272 DEL 01/10/2025 della libreria Maus srl; 
 
Visti: 
- il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 

giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

- il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

- la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Buriasco.  Responsabile Procedimento: SCARAFIA Francesca  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D. Lgs. 118/2011”; 

- l’art 183 del D. Lgs.  267/2000 “Impegno di Spesa”, come modificato dal d.lgs.  126/2014, che al comma 
1) recita “…L'impegno costituisce la prima fase del procedimento di spesa, con la quale, a seguito di 
obbligazione giuridicamente perfezionata è determinata la somma da pagare, determinato il soggetto 
creditore, indicata la ragione e la relativa scadenza e viene costituito il vincolo sulle previsioni di bilancio, 
nell'ambito della disponibilità finanziaria accertata ai sensi dell'articolo 151…”; 

- lo Statuto Comunale vigente; 

- il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 "Testo Unico delle Leggi sull' Ordinamento degli Enti Locali" e ss.mm.ii.; 

- il vigente Regolamento di Contabilità comunale; 

Dato Atto che con la sottoscrizione del presente atto il Responsabile del servizio ne ha controllato la 
regolarità tecnica e ne attesta la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

DETERMINA 

1. di approvare la premessa narrativa, che si intende qui integralmente richiamata per farne parte 
integrante e sostanziale; 

2. di affidare la fornitura di libri per la biblioteca comunale per un importo complessivo di € 1.000,00 
(IVA esente, perché assolta dall’editore)  alle librerie Libreria Volare s.a.s. di Pinerolo (per € 500,00) e 
Maus s.r.l. (Libreria Claudiana) di Torre Pellice (per € 500,00); 

3. di assumere, conseguentemente, l’impegno di spesa per il suddetto importo imputandolo al cap. 
1476 – voce 2000, art. 99 (05.02.1.103) del bilancio esercizio finanziario 2025; 

4. di dare atto che i contratti hanno ad oggetto la fornitura di libri per la biblioteca comunale, che la 
scelta dei contraenti è avvenuta mediante affidamento diretto e che la forma prescelta per i contratti 
è lo scambio di corrispondenza secondo gli usi commerciali; 

5. di dare atto che, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, il responsabile del procedimento è la 
sottoscritta responsabile del servizio; 

6. di demandare a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione, che verrà adottato 
dopo il successivo ricevimento di regolari fatture elettroniche emesse dalle suddette ditte nel 
rispetto dell’art. 25 del D.L. n. 66/2014 e s.m.i. al Comune di Buriasco (P.I. 01992270015, codice 
univoco UF54BX) e previa verifica della conformità delle forniture effettuate; 

7. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del decreto legislativo 267/2000 e s.m.i. il 
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 
materia di pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge 208/2015; 

8. di dare atto che il presente provvedimento viene trasmesso al Responsabile del Settore Economico-
Finanziario e che lo stesso diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 151, comma 4, D.Lgs. 18/08/2000, n. 267). 

 

 

 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Buriasco.  Responsabile Procedimento: SCARAFIA Francesca  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Buriasco.  Responsabile Procedimento: SCARAFIA Francesca  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
IL RESPONSABILE SERVIZIO SETTORE CULTURA-ISTRUZIONE-SOCIALE 

 
Si attesta la regolarità del procedimento svolto e la correttezza per i profili di propria competenza della 
seguente determinazione, di cui si propone l’adozione, ai sensi dell’art. 6 della L. 241/1990. 
 
Buriasco, lì 18/11/2025 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: GENTA Gemma 

 
 
 

 

IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO 
 
[ ] Dichiara che, non sussistendo impegni di spesa, non necessita del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria. 
[X] Appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della determinazione 

di cui all’oggetto, ai sensi dell’art. 151, comma 4°, e dell’art. 153, comma 5°, del T.U. approvato 
con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 
Assunzione impegno di spesa come da prospetto 
 

CIG Anno Imp / 
Sub 

Voce Cap. Art. Piano Fin. Creditore Causale Importo 

B928D3E6CF 2025 329 2000 1476 99 U.1.03.01.02.999 MAUS SRL Acquisto libri per 
biblioteca comunale 

500,00 

B928BFCD14 2025 330 2000 1476 99 U.1.03.01.02.999 LIBRERIA 
VOLARE 

S.A.S. 

Acquisto libri per 
biblioteca comunale 

500,00 

 
 
Assunzione accertamenti come da prospetto 
 

Anno Accertam. Risorsa Cap. Art. Piano Fin. Debitore Causale Importo 
        €  

 
Buriasco, lì 20/11/2025 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.to: CASTAGNO Maria Grazia 

 
 
 
Copia conforme all’originale, per gli usi consentiti dalla legge. 
 
Buriasco, lì _____________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

ROBASTO Dott. Mattia 


